

[Socialministeren]

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Udbetaling af pension til beboere i plejehjem m.v.).

(Lovforslag nr. L 154).

Som led i vedtagelsen af en forlængelse af den midlertidige ordning med udbetaling af pension i plejehjem blev det i 1991 vedtaget, at der inden udgangen af 1992 skal fremsættes forslag til revision af reglerne om ydelser og betaling for plejehjem.

I 1991 blev det forudsat, at der i år kunne fremsættes lovforslag til en permanent ordning. Der er imidlertid indhentet nye taloplysninger, som bør give anledning til grundige overvejelser om, hvorledes en permanent pensionsudbetalingsordning kan udformes. Hertil kommer et særligt hensyn til de allersvageste plejhjemsbeboere, herunder det stigende antal senildemente. Udformningen af den permanente ordning må nøje overvejes under hensyn til netop disse beboere.

Lovforslaget indeholder følgende:

Det foreslås, at den frivillige ordning med pensionsudbetaling yderligere forlænges i ét år til udgangen af 1993. I mellemtiden nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentation fra blandt andet pensionistforeninger, de kommunale parter, plejhjemsledere og personaleorganisationer. Arbejdsgruppens opgave bliver at overveje og stille forslag til en permanent pensionsudbetalingsordning. Arbejdsgruppens arbejde vil danne grundlaget for det lovforslag om en permanent pensionsudbetalingsordning, som jeg agter at fremsætte i begyndelsen af næste folketingssamling.

Arbejdsgruppen skal belyse baggrunden for, at tilgangen til ordningen i det sidste par år har været stagnerende, desuden hvorledes ordningen bedst udformes for at tilgodese de svageste plejhjemsbeboere, herunder de senildemente, og endelig overveje en alternativ finansiering, der tilstræber udgiftsneutralitet for de offentlige kasser. Forlængelsen af den midlertidige ordning giver desuden mulighed for koordinering med pensionsudbetaling i § 112-institutio-

ner, da denne ordning ligeledes skal revideres i 1993.

Det foreslås i tilslutning til forlængelsen af ordningen at forhøje de kompensationsbeløb, der udbetales til kommunerne efter § 136. Baggrunden er, at de seneste taloplysninger viser, at kommunernes merudgifter ved ordningen er højere, end tidligere oplysninger har vist.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ligestilling og ligebehandling af handicappede med andre borgere.

(Beslutningsforslag nr. B 43).

Formålet med beslutningsforslaget er at give Folketinget mulighed for at komme med en henstilling til alle statslige og kommunale myndigheder samt private virksomheder om at efterleve princippet om ligestilling og ligebehandling af handicappede med andre borgere.

Endvidere er det mit ønske, at der med en henstilling fra Folketinget gives en tilkendegivelse til myndigheder og virksomheder om at tage hensyn til og skabe muligheder for nogle hensigtsmæssige løsninger under hensyntagen til handicappedes behov i forbindelse med forberedelse af beslutninger, hvor hensyntagen overhovedet kan komme på tale.

Jeg mener ikke, at den rigtige løsning er at lovgive om sådanne spørgsmål, men at en påvirkning af samfundet i bred forstand vil kunne opnås ved en politisk tilkendegivelse fra Folketingets side.

I forslaget indgår, at der i Socialministeriets ressort, under Det Centrale Handicapråd, oprettes en enhed for ligebehandling og formidling af information om handicappedes vilkår og virkninger af givne handicap, så handicappedes adgang til samfundets tilbud kan effektiviseres og princippet om ligebehandling af handicappede med andre borgere realiseres.

For at Folketinget skal kunne følge udviklingen på området, vil der blive afgivet en årlig beretning til Folketinget.

Idet jeg i øvrigt henviser til beslutningsforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale beslutningsforslaget til Folketingets velvillige behandling.